
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

6/2015 VYCHÁZÍ: 28. 12. 2015 ROČNÍK VII.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
úvodní slovo 2

výpisy ze zasedání 
zastupitelstva 3, 4

výpis ze zasedání rady 4, 5

kompostéry 5

ohlédnutí za rokem 2015 7

ččk želechovice 7

jubileum v obci 8

skauti 9

klub maminek raníček 9

základní škola 10, 11

zuš morava 12

mateřská škola 13

tj sokol 14

hasiči želechovice 15

hasiči paseky 16

bylinky nad zlato 17

seriál o historii obce 18

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 7. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 28. 12. 2015
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí. Uveřejněné fotografi e jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí Creative Commons.
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

Vážení občané, 

Konec roku bývá obvykle ve  znamení 
klidu, pokojné vánoční nálady a  bilanco-
vání uplynulého roku. Věřím, že se vám 
rok vydařil a máte důvod ke spokojenosti. 
I na obci se uzavírají letošní investiční akce 
a připravují se nové na příští rok. Uvědo-
mujeme si, že bez spolupráce s vámi by-
chom zdaleka nebyli tak úspěšní. Obzvlášť 
to platilo u podzimní rekonstrukce chod-
níků podél hlavní silnice I/49, kde vlast-
níci nemovitostí byli omezeni v  přístupu 
a vjezdu ke svým domům. Za projevenou 
trpělivost a pochopení jim patří velký dík! 

Jako každý rok i  letos vás chci požádat 
o  sounáležitost s  těmi, kteří nemají to 
štěstí, aby si užívali bohaté svátky a plné 
stoly jídla. V  lednu proběhne již tradiční 
Tříkrálová sbírka, kde každý z  nás může 
přispět podle svých možností. Velká část 
z výnosu sbírky se vrací ve formě příspěv-
ku potřebným spoluobčanům v naší obci. 
Pomoc můžeme i  jinak, přímo konkrétní 
rodině, jednotlivci či spolkům, které se vě-
nují práci s dětmi, možností je mnoho.

Spolková činnost v obci je vůbec velmi 
bohatá. Měl jsem možnost navštívit vý-
roční schůze některých spolků a  musím 
uznat, že si taková setkání umí členové 
užít. Za  úspěšným fungováním dobro-
volných sdružení vždy musíme hledat 
jednotlivce, kteří ve volném čase neváhají 
připravovat program, organizovat různá 
setkávání, zájezdy, soutěže a  ještě jsou 
ochotni se aktivně zapojit do společných 
akcí, které pořádá obec. Příkladem je kaž-
doroční rozsvěcení vánočního stromu, 

které by bez pomoci dobrovolníků nebylo 
možné v takovém rozsahu uskutečnit.

Dobrou vizitkou obce jsou i vzdělávací 
zařízení mateřská a  základní škola. O  je-
jich aktivitách jste průběžně informováni 
ve  Zpravodaji. Přestože se letos zavedla 
některá nová bezpečnostní opatření v zá-
kladní škole a zpočátku se zdála jako kom-
plikace pro rodiče, jsem přesvědčen, že 
jsou nezbytná a v dnešní době i nevyhnu-
telná. Na  jejich uplatňování a  nastavení 
musíme spolupracovat všichni - škola, ro-
diče i obec. Vhodnou formou je účast ro-
dičů v SRPŠ a zapojení se do dění ve škole. 
Bohužel jistá omezení v  přístupu do  bu-
dovy školy přes elektronický systém, je 
daní za bezpečnost našich dětí.

Vážení občané, jménem obce přeji vám 
všem úspěšný rok 2016. Děkuji za spolu-
práci v letošním roce, zejména zástupcům 
spolků, komisí a výborů zřizovaných obcí, 
pracovníkům školských zařízení a  všem 
partnerům, kteří podporují aktivity v obci.

 
Bc. Michal Špendlík, starosta

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA PRO OBEC

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
V 1. POLOVINĚ ROKU 2016

 19. 1. 9.00 – 13.00
 16. 2. 9.00 – 13.00
 22. 3. 9.00 – 13.00
 19. 4. 9.00 – 13.00
 17. 5. 9.00 – 13.00
  21. 6. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Zaměstnanci Obecního úřadu 
Želechovice nad Dřevnicí přejí všem 
občanům radostné a spokojené prožití 
vánočních svátků a do nového roku 2016 
mnoho úspěšných a šťastných dnů.

2 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí přijalo 

na svém 6. veřejném zasedání dne 2. 11. 2015 násle-

dující usnesení:

Usnesení 1./6ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. 
o  obcích, ve  znění pozdějších předpisů schválilo pro-
gram 6. veřejného zasedání. 
Usnesení 2./6ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí určilo ověřovateli zápisu Pavlínu 
Novotnou a Luďka Vajdáka a zapisovatelem Ing. Hanu 
Svobodovou.
Usnesení 3.1./6ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí revokovalo usnesení 11./5ZO/2015 ze 
dne 2. 9. 2015.
Usnesení 3.2./6ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí  projednalo na  základě doporučení 
hodnotící komise v souladu s ustanovením   § 81 odst. 
1 zákona č. 137/2006 Sb., a rozhodlo o výběru nejvhod-
nější nabídky na  zakázku bez uveřejnění na  stavební 
práce „Silnice I/49: Želechovice nad Dřevnicí, opravy 
chodníků/zklidnění dopravy“ a  pověřilo starostu obce 
podpisem dodatku č. 1 smlouvy o  dílo s  vybraným 
uchazečem SMO a.s., Zlínská 172, 765 02 Otrokovice, IČ 
42339839 za nabídkovou cenu  922 482,43 Kč bez DPH, 
dodatek tvoří přílohu zápisu č. 3.
Usnesení 3.3./6ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí projednalo skutečnosti týkající se realiza-
ce stavby a pověřilo starostu obce podpisem dodatku č. 
2 smlouvy o dílo s SMO a.s., Zlínská 172, 765 02 Otroko-
vice, IČ 42339839 na změnu termínu dokončení staveb-
ních prací „Silnice I/49: Želechovice nad Dřevnicí, opravy 
chodníků/zklidnění dopravy“ na 8. 12. 2015, dodatek tvo-
ří přílohu zápisu č.  4.
Usnesení 4./6ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválilo rozpočtové opatření č. 4 / 2015 
dle přílohy č. 5 tohoto zápisu.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí přijalo 

na svém 7. veřejném zasedání dne 25. 11. 2015 násle-

dující usnesení:

Usnesení 1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. 
o  obcích, ve  znění pozdějších předpisů schválilo pro-
gram 7. veřejného zasedání. 
Usnesení 2./7ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí určilo ověřovateli zápisu Rostislava 
Hanzlíka a ing. Pavla Sýkoru a zapisovatelem Jitku Klás-
kovou.
Usnesení 3./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí vzalo na vědomí zprávu o činnosti obecní-
ho úřadu od 5. veřejného zastupitelstva.
Usnesení 4./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí vzalo na vědomí architektonické návrhy ře-
šení centra obce u budovy obecního úřadu.
Usnesení 5.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí, v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
o obcích, schválilo vyrovnaný rozpočet obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí na rok 2016 dle přílohy č 3, která tvoří 
nedílnou část zápisu, s celkovými rozpočtovými příjmy 
ve výši 24 994 000 Kč  a rozpočtovými výdaji ve stejné 
výši 24 994 000 Kč.
Usnesení 5.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo poskytnutí neinvestičního 
příspěvku na  provoz zřízených příspěvkových organi-
zací z rozpočtu obce na rok 2016 následovně:-Mateřské 
škole Želechovice nad Dřevnicí, příspěvkové organizaci 
ve výši  568 000 Kč
-Základní škole Želechovice nad Dřevnicí, příspěvkové 
organizaci ve výši  3 032 000 Kč.
Usnesení 6./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí zmocnilo radu obce k  přijetí Rozpočto-
vého opatření č. 5/2015, která zaznamená skutečnost 
v příjmech a výdajích rozpočtu obce ke dni 31. 12. 2015.
Usnesení 7.1.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření kupní smlouvy 
o  prodeji části pozemku p.  č. 178/1, výměra 660 m2, 

ostatní plocha, ostatní komunikace k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 7.1.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření kupní smlouvy 
o prodeji části pozemku p. č. 177/1, výměra 40 m2, orná 
půda k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 7.1.3./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření kupní smlouvy 
o prodeji části pozemku p. č. 174, výměra 500 m2, vodní 
tok přírodní, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 7.1.4./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Že-
lechovice nad Dřevnicí neschválilo uzavření kupní 
smlouvy o  prodeji pozemků 2251/2, o  výměře 73 m2, 
zahrada, p. č. 2251/12, o výměře 53 m2, zastavěná plo-
cha a nádvoří, p. č. 2251/13, o výměře 69 m2, zahrada, 
p. č. 2250/4, o výměře 80 m2, zahrada, p. č. 2249/2, o vý-
měře 79 m2, ostatní plocha, p. č. 2253/4, o výměře 154 
m2, zahrada,  p. č. 2255/16, o výměře 77 m2, trvalý travní 
porost, p.  č. 2259/3, o  výměře 859 m2, lesní pozemek, 
p. č. 2247/4, o výměře 22 m2, ostatní plocha, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí.
Usnesení 7.1.5./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření kupní smlouvy 
o prodeji části pozemků p. č. 178/1 a p. č. 173, o výměře 
cca 12 m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, k. ú. Že-
lechovice nad Dřevnicí včetně mostní konstrukce most 
č. Z88.
Usnesení 7.2.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření směnné smlouvy 
části pozemků p. č. 178/1 o výměře cca 660 m2 pozemku 
p. č. 177/1, o výměře cca 40 m2, ostatní plocha, ostatní 
komunikace a  části pozemku p.  č. 174, o  výměře 500 
m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnictví, vše zapsáno na LV 
10001 za celý pozemek p. č. 162/2, o výměře 2078 m2,  k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí,  zapsáno na LV 2230.
Usnesení 7.2.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo uzavření směnné smlouvy 
na pozemky p. č. 2251/2, o výměře 73 m2, zahrada, p. č. 
2251/12, o výměře 53 m2, zastavěná plocha a nádvoří, 
p.  č. 2251/13, o  výměře 69 m2, zahrada, p.  č. 2250/4, 
o výměře 80 m2, zahrada, p. č. 2249/2, o výměře 79 m2, 
ostatní plocha, p. č. 2253/4, o výměře 154 m2, zahrada,  
p. č. 2255/16, o výměře 77 m2, trvalý travní porost, p. č. 
2259/3, o výměře 859 m2, lesní pozemek, p .č. 2247/4, 
o  výměře 22 m2, ostatní plocha, vše k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí, zapsáno na  LV 10001 za  pozemky p.  č. 
2236/24, ostatní plocha, o výměře 65 m2, p. č. 2236/12, 
ostatní plocha, o výměře 170 m2, p. č. 2236/14, o výměře 
69 m2, ostatní plocha, p. č. 2236/17, o výměře 1022 m2, 
ostatní plocha, p.  č. 2671/7, o  výměře 117 m2, ostatní 
plocha,  p. č. 2671/4, o výměře 37 m2, ostatní plocha, vše 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, zapsáno na LV 184.
Usnesení 7.2.3./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí neschválilo uzavření směnné smlou-
vy části pozemku p.  č. 1970, o  výměře 44 m2, ostatní 
plocha, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, zapsáno na  LV 
10001 za část pozemků p. č. 1908/1, trvalý travní porost, 
o výměře 15 m2 a část p. č. 1908/2, trvalý travní porost, 
o výměře 15 m2, vše k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, za-
psáno na LV 901.
Usnesení 8./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí v  souladu s  § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
o  obcích vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 2/2015 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a  odstraňování ko-
munálních odpadů s účinností od 1.1.2016.
Usnesení 9./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovice 
nad Dřevnicí odkložilo rozhodnutí o výběru varianty ar-
chitektonické studie řešení centra obce u obecního úřa-
du do 27. 1. 2015.
Usnesení 10./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválilo plán těžby dřeva na rok 2016, 
a to do výše až 1005 m3, dle přílohy č. 6, která je nedíl-
nou součástí zápisu.
Usnesení 11.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo záměr opakovaného podání 
žádosti o dotaci na Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy na rozšíření kapacity Mateřské školy Želechovi-

ce nad Dřevnicí, p. o.
Usnesení 11.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí souhlasilo s  vyčleněním vlastních fi -
nančních prostředků z rozpočtu obce roku 2016 ve výši 
1 553 818 Kč, které představují výši vlastního podílu ža-
datele v případě úspěšného získání dotace.
Usnesení 12.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schvaluje záměr podání žádosti 
o  dotaci na  Integrovaný regionální operační program 
na  rozšíření kapacity Mateřské školy Želechovice nad 
Dřevnicí, p. o.
Usnesení 12.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí souhlasilo s  vyčleněním vlastních fi -
nančních prostředků z rozpočtu obce roku 2016 ve výši 
1 553 818 Kč, které představují výši vlastního podílu ža-
datele v případě úspěšného získání dotace.
Usnesení 12.3./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo uzavření smlouvy o dílo 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 s Regio-
nální rozvojovou agenturou Východní Moravy, Tř. T. Bati 
5146, 760  01 Zlín, IČ 45659176 na  zpracování žádosti 
o dotaci na projekt – Rozšíření kapacity Mateřské školy 
Želechovice nad Dřevnicí, p. o. dle cenové nabídky, kte-
rá tvoří přílohu č. 7 tohoto zápisu.
Usnesení 13.1./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválilo vyhlášení Programu pro poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu obce Želechovice nad Dřevnicí 
na činnost organizacím pracujícím s dětmi v  roce 2016, 
jehož součástí je vzor žádosti o poskytnutí dotace a vzor 
veřejnoprávní smlouvy, vše tvoří přílohu zápisu č. 8.
Usnesení 13.2./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválilo vyhlášení Programu pro poskyt-
nutí dotace na  jednorázové akce /krátkodobé projekty/ 
z  rozpočtu obce Želechovice nad Dřevnicí v  roce 2016, 
jehož součástí je vzor žádosti o poskytnutí dotace a vzor 
veřejnoprávní smlouvy, vše tvoří přílohu zápisu č. 9.
Usnesení 13.3./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo vyhlášení Programu pro 
poskytnutí dotace z  rozpočtu obce Želechovice nad 
Dřevnicí na  vybudování domovní čistírny odpadních 
vod v obci Želechovice nad Dřevnicí pro rok 2016, jehož 
součástí je vzor žádosti o poskytnutí dotace a vzor veřej-
noprávní smlouvy, vše tvoří přílohu zápisu č. 10.
Usnesení 13.4./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí zrušilo dnem 31. 12. 2015 dosavadní 
Pravidla pro poskytování příspěvků z  rozpočtu obce 
na činnost organizacím pracujícím s dětmi, Pravidla pro 
poskytnutí příspěvku na jednorázové akce / krátkodobé 
projekty/ a Pravidla pro poskytnutí příspěvku na vybu-
dování domovní čistírny odpadních vod v obci Želecho-
vice nad Dřevnicí.
Usnesení 14./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo Program rozvoje obce Žele-
chovice nad Dřevnicí na období 2015-2020.
Usnesení 15./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo záměr nabytí pozemků p. č. 
2699/9, orná půda o  výměře 6239 m2, p.  č. 1174/127, 
vodní plocha, o výměře 669 m2 a pozemek p. č. 1301/11, 
orná půda o výměře 161 m2 k. ú. Želechovice nad Dřev-
nicí do vlastnictví obce vše za cenu do 2 500 000 Kč.
Usnesení 16./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí vyslovilo poděkování aktivním obča-
nům, členům i  nečlenům výborů zastupitelstva obce, 
za  jejich obětavé zapojení do práce pro obec, zejména 
paní Evě Rosíkové, paní Janě Richterové, paní Aleně 
Hrnčiříkové, paní Marii Hapalové, panu Pavlu Hurtovi, 
panu Josefu Ambrožovi, paní Miroslavě Švrčkové, paní 
Bc.  Radce Petruškové, paní Bc.  Ivaně Hofmanové, paní 
Miroslavě Borovičkové a Eričce Steinerové a Lidušce Mi-
čulkové. Zastupitelstvo obce schválilo fi nanční odměny 
formou darovacích smluv, dle přílohy zápisu č. 14. 
Usnesení 17./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválilo termíny veřejných zasedání ZO 
v roce 2016 takto: 27. 1. 2016, 23. 3. 2016, 23. 6. 2016, 21. 
9. 2016, 23. 11. 2016.
Usnesení 18./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválilo poskytnutí  dotace na  vy-

3ZPRAVODAJ 2015 06



budování ČOV ve  výši 50%  skutečných nákladů, max. 
20  000 Kč a  schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4, května 68, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a xxx, xxx, Žele-
chovice nad Dřevnicí.
Usnesení 19./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí revokovalo usnesení 13./5ZO/2015 ze 
dne 2. 9. 2015.
Usnesení 20./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí delegovalo starostu obce Michala Špen-
dlíka, xxx Želechovice nad Dřevnicí, jako zástupce obce 

Želechovice nad Dřevnicí na  valných hromadách spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., IČO: 47454561. 
Zástupce je oprávněn na  valných hromadách činit 
veškeré právní jednání, k nimž je oprávněna obec jako 
akcionář společnosti. Zejména tedy k účasti na valných 
hromadách, hlasování na nich a požadování vysvětlení 
žádosti týkajících se společnosti, pro rok 2016.
Usnesení 21./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí delegovalo starostu obce Michala 
Špendlíka, xxx  Želechovice nad Dřevnicí, jako zástup-
ce obce Želechovice nad Dřevnicí na  valných hroma-

dách Dopravní společnosti Zlín-Otrokovice, s. r. o., IČO: 
60730153. Zástupce je oprávněn na  valných hroma-
dách činit veškeré právní jednání, k nimž je oprávněna 
obec jako akcionář společnosti. Zejména tedy k  účasti 
na valných hromadách, hlasování na nich a požadování 
vysvětlení žádosti týkajících se společnosti  v roce 2016.
Usnesení 22./7ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí jmenovalo hodnotící komisi pro oteví-
rání obálek a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
„Svoz a  likvidace tříděného odpadu“ ve složení Michal 
Špendlík, Vladimír Blajka, ing. Pavel Sýkora.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 

23. zasedání dne 30. 10. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./23RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 23. schůze.
Usnesení  2./23RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila návrh smlouvy o  výpůjčce movité-
ho majetku – domovního kompostéru HORTO 1000, 
za účelem kompostování biologicky rozložitelného od-
padu. Smlouvy budou uzavřeny mezi obcí Želechovice 
nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřev-
nicí, IČ 75158094 a výpůjčiteli. Smlouvy budou sjedná-
ny na dobu určitou do 31. 12. 2020 a zároveň rada obce 
pověřila podpisem těchto smluv referentku obce Jitku 
Kláskovou a  účetní Annu Steinerovou. Návrh Smlouvy 
tvoří přílohu zápisu č. 2.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 

24. zasedání dne 18. 11. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 24. schůze.
Usnesení  2./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala nabídku od  koordinátora BOZP 
o  navýšení  o  15  000 Kč a  pověřila starostu obce pod-
pisem dodatku č. 1 smlouvy příkazní č. 6/I/2015 s  JL5 
spol. s r.o., Horní Vršava V 5355, 760 01 Zlín, IČ 28273176 
na akci „Silnice I/49 : Želechovice nad Dřevnicí, opravy 
chodníků/zklidnění dopravy“.
Usnesení  3./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválila předložený plán zimní údržby místních ko-
munikací a chodníků v obci na zimní období 2015-2016.
Usnesení 4./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila Školnímu sportovnímu klubu při Zá-
kladní škole Želechovice nad Dřevnicí poskytnutí dota-
ce a zároveň schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a Škol-
ním sportovním klubem při ZŠ Želechovice nad Dřevni-
cí, IČ 72553251 na pořádání jednorázové akce „Okrskové 
kolo fl orbalu mladších a starších žáků“, který se konal 25. 
11. 2015 ve výši 2 000 Kč. 
Usnesení 5./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí vzala na vědomí informace o výsledku kontroly Kraj-
ské hygienické stanice Zlínského kraje v  Mateřské škole 
Želechovice nad Dřevnicí, p. o.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 

25. zasedání dne 30. 11. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 25. schůze.
Usnesení 2.1.1./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí neschválila uzavření Smlouvy o výpůjčce čás-
ti pozemku p. č. 178/1, výměra 600 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2.1.2./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí neschálila uzavření Smlouvy o  výpůjčce části 
pozemku p. č. 177/1, výměra 40 m2, orná půda, k. ú. Že-
lechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2.1.3./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí neschválila uzavření Smlouvy o  výpůjčce části 
pozemku p. č. 174, výměra 500 m2, vodní tok přírodní k. ú. 
Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2.1.4./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 

Dřevnicí schválila uzavření Smlouvy o výpůjčce části po-
zemku p. č. 803, výměra 30 m2, neplodná půda, ostatní 
plocha, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Žele-
chovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094 a xxx, xxx, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 2.1.5./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření Smlouvy o nájmu části neby-
tové jednotky č. 90/8, výměra 16 m2, ulice Výpusta čp. 90, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Želechovice nad 
Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, 
IČ 75158094 a xxx xxx, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení  3./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí neschválila stavbu stožárové trafostanice pod-
zemní kabelové přípojky na  pozemcích p.  č.  2236/9, 
2686/3, 2686/1, 2687/1, 174, 2689/2 k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 4./25RO/2015: Rada obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí neschválila uzavření Smlouvy č.: 
1030026706/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na  pozemku p.  č. 2236/9, v  k. ú. Želechovice 
nad Dřevnící, „Želechovice, Pila Pešl, nová TS“ mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želecho-
vice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a E. ON Distribuce, a.s., 
F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ 28085400.
Usnesení 5.1./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na částech pozemků p. č. 174, 184/1, 173, 241/1, 
223/1  k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 75158094, jako vlastníkem pozemku a  Pe-
gas Container s.r.o., Kutnohorská 426, 109 00 Praha 10 
jako stavebníkem, prodloužení vodovodního řádu k po-
zemku p. č. 175 k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, za úplatu 
ve výši 500 Kč.
Usnesení 5.2./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na části pozemku p. č. 184/1 k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094, jako 
vlastníkem pozemku a  Pegas Container s.r.o., Kutno-
horská 426, 109 00 Praha 10, jako stavebníkem, nového 
výústního objektu dešťové kanalizace, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí, za úplatu ve výši 500 Kč.
Usnesení 6./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na částech pozemků p. č. 174, 184/1, 173, 241/1, 
223/1  k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 75158094, jako vlastníky pozemku xxx, xxx 
jako stavebníkem, kanalizační přípojky k pozemku p. č. 
722/1 k  domu čp. 185, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
za úplatu ve výši 500 Kč.
Usnesení 7./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na částech pozemků p. č. 174, 184/1, 173, 241/1, 
223/1  k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 75158094, jako vlastníkem pozemku a xxx, 
xxx, jako stavebníkem, kabelová přípojka k  pozemku 
p. č. 2221/15, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, za úplatu 
ve výši 500 Kč.
Usnesení 8./24RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala a  schválila doplnění dopravního 
značení v obci, dle přílohy zápisu č. 7.
Usnesení 9./25RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí informace o změně a navýšení 

pojištění majetku obce. 
Usnesení 10./25RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila navýšení počtu žáků v ZUŠ Morava.
Usnesení 11./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí informace žádosti od Azylové-
ho domu pro ženy a matky s dětmi o. p. s.  Vsetín.
Usnesení 12./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 
poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření veřej-
noprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřev-
nicí, 4. května 68, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
75158094 a TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí, 4. květ-
na 48, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 44119259 
na  jednorázovou akci „Mikulášský karneval“, která se 
konal 5. 12. 2015 ve výši 5 000 Kč. 
Usnesení 13./25RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila SDH Želechovice nad Dřevnicí po-
skytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
75158094 a SDH Želechovice nad Dřevnicí - Paseky, IČ 
67026541 na  pořádání jednorázové akce „Rozsvěcení 
vánočního stromu a Mikulášská besídka“, akce se konala 
5. 12. 2015 ve výši 5 000 Kč. 
Usnesení 14./25RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila objednávku adventního koncertu 
Motýli Šumperk za cenu do 9 000 Kč, který se konal 16. 
12. 2015.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 

26. zasedání dne 15. 12. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./26RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 26. schůze.
Usnesení 2./26RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí  na  základě doporučení hodnotící komise 
rozhodla o  výběru  nejvhodnější nabídky hodnocené 
podle základního hodnotícího kritéria –nejnižší nabíd-
kové ceny zadané dle § 18 odst. 5 zákona č. 137/2006 
Sb (VZ malého rozsahu) na veřejnou zakázku na služby  
„Svoz a likvidace tříděného odpadu“  a pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchazečem 
Technické služby Zlínsko, s.r.o., Záhumení V 321, 763 02 
Zlín-Louky, IČ 032999864 za cenu 2 332 Kč bez DPH za 1 
tunu tříděného odpadu.
Usnesení  3./26RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výkonu funkce 
obecního architekta s ing. arch. Petrem Zámečníkem, IČ 
: 658 25 713, pro rok 2015.
Usnesení 4./26RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ukončení smluv o dodávkách energií, 
uzavřených Základní školou Želechovice nad Dřevnicí, 
p. o., IČ 72038519 a Mateřskou školou Želechovice nad 
Dřevnicí, p. o. IČ 72038501 se společností Energie pod 
kontrolou, o. p. s. IČ 29283272 v termínu do 31. 1. 2016.
Usnesení  5./26RO/2014: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí žádost Centra pro zdravotně 
postižené Zlínského kraje, o.p.s.
Usnesení 6./26RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí případnou novelizaci vyhláš-
ky č. 323/2002 Sb., o  rozpočtové skladbě a  vyplývající 
změnu ve  schváleném rozpočtu pro rok 2016, kdy se 
ruší od 1. 1. 2016 položky 1351 a 1355 a budou nahra-
zeny novými 1382 a 1383, aniž se změní jejich charakter 
a výše prostředků. 
Usnesení 7./26RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE

4 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření veřej-
noprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřev-
nicí, 4. května 68, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
75158094 a Školním sportovním klubem při ZŠ Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 336, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 72553251 na  pořádání jednorázové akce 

„Setkání mladých fl orbalistů ve věku 8-10 let“, která se 
bude konat 13. 1. 2016 a 20. 1. 2016 ve výši 2 000 Kč.  
Usnesení 8./26RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila plán účetních odpisů pro rok 2015 
Základní škole Želechovice nad Dřevnicí, příspěvkové 
organizaci, 4. května 336, 763 11, Želechovice nad Dřev-

nicí, IČO 72038519, dle přílohy zápisu č. 6. 
Usnesení 9./26RO/2015:Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila navýšení provozního příspěvku 
o 135 000 Kč k dofi nancování nákladů spojených s asi-
stencí pedagoga pro Základní školu Želechovice nad 
Dřevnicí p. o., IČ 72038519 v roce 2015.

VÝDEJ KOMPOSTÉRŮ V OBCI 

KONCEPČNÍ STUDIE HISTORICKÉ ČÁSTI OBCE

Obec získala v  letošním roce dotaci 90% z  uzna-
telných výdajů z Operačního programu Životní pro-
středí na  řešení biologicky rozložitelného odpadu 
v obci a to na základě Rozhodnutí č. 15235434–SFŽP 
na  akci „Řešení biologicky rozložitelného odpadu 
obce Želechovice nad Dřevnicí“. Celková výše na pro-
jekt byla schválena ve  výši 2  305  000 Kč vč. DPH. 
Podpora z  Fondu soudržnosti bude 1  950  112 Kč 
a  dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR 
bude 114 712 Kč. V rámci tohoto projektu bude obcí 

pořízeno na 500 domovních plastových kompostérů 
o objemu 1m3, 3 ks ocelových kontejnerů a mobilní 
štěpkovač na likvidaci klestu a ořezů. V na konci měsí-
ce srpna 2015 proběhlo výběrové řízení na veřejnou 
zakázku „Řešení biologicky rozložitelného odpadu 
obce Želechovice nad Dřevnicí“a rada obce Želecho-
vice nad Dřevnicí pověřila starostu obce podpisem 
smlouvy o  dílo s  vybraným uchazečem ELKOPLAST 
CZ, s.r.o., Štefánikova 2664, 760 01 Zlín, IČ 25347942 
za nabídkovou cenu 1 720 000 Kč bez DPH. 

Od začátku měsíce listopadu 2015 do konce mě-
síce prosince 2015 bylo vydáno u budovy obecního 
úřadu v Želechovicích nad Dřevnicí 460 kompostérů 
z  celkového počtu 500 kusů, zároveň byly po  obci 
rozmístěny 3 kusy ocelových kontejnerů na  biood-
pad, jeden se nachází u bočního vchodu do katolic-
kého hřbitova, druhý za  prodejnou Jednota a  třetí 
ocelový kontejner je umístěn u  bytovek na  ulici 
Osvobození.

Vážení občané, na jaře letošního roku byla 
zpracována a rozeslána výzva na zhotovení 
koncepční architektonické studie historické 
části obce – část ulice 4. května v prostoru 
mezi kostelem, obecním úřadem, pomní-
kem padlým ve  světových válkách a  mos-
tem přes Obůrek. Na  základě této výzvy 
byly zhotoveny tři studie, které si můžete 
prohlédnout na  webových stránkách obce 
v  sekci „Připravované projekty“. Protože se 
bude jednat o významnou úpravu frekven-
tované části naší obce na  příštích několik 
desetiletí, velmi stojíme o váš názor. Od led-
na 2016 budou studie vystaveny ve vestibu-
lu obecního úřadu a  k  příštímu zpravodaji 
bude přiložen dotazník, kde se budete moci 
vyjádřit k  plánovaným změnám. Rád bych, 
aby vznikla širší diskuse o  budoucím vyu-
žití této části obce a  zastupitelstvo potom 
mohlo rozhodnout o  konečné koncepci 
prostranství. 

Michal Špendlík, starosta

Obsah  výzvy na zhotovení studií

Obec Želechovice nad Dřevnicí, jako in-
vestor budoucí revitalizace historické části 
středu obce, zadává ideovou koncepční 
studii tohoto území. Prostor je vymezen ze 
severu objektem restaurace U Vágnerů, č.p. 
655 na poz. p.č. 745/2 a z  jihu kostelem sv. 

Petra a Pavla na poz. p.č. 1. Dále pak ze se-
verovýchodní strany je ohraničen zástavbou 
rodinných domů a občanskou vybaveností, 
ze západní strany vodním tokem Obůrek 
a budovou České pošty, s.p. č.p. 214 na poz. 
p.č. 736, vše v k.ú. Želechovice nad Dřevnicí. 
Řešené území se dotýká převážně poz. p.č. 
847, ostatní plocha, silnice, přilehlých chod-
níků a veřejných prostranství.

Výchozí předpoklady řešení území 

• historická část, jako jedna z  důležitých 
charakteristik obce

• respektování dopravy včetně veřejné - 
hlavní dopravní spojnice pro vnitřní život 
obce

• dopravní a pěší návaznost na budovu ško-
ly a školky č.p. 336

• pokud možno bezbariérový a plynulý po-
hyb chodců a cyklistů

• propojení historické části obce lávkou 
s  prostorem před nákupním střediskem 
poz. p.č. 44/1

• vytvoření funkčního veřejného prostoru 
s důrazem na rozvoj služeb ve středu obce

• názor na  urbanistické uspořádání a  bu-
doucí využití celého zájmového území

Úkoly k řešení:

1. materiálová a prostorová 
skladba povrchů

2. návrh výsadby zeleně
3. uspořádání dopravy, parkování, zastávky 

MHD, komunikace pro pěší
4. umístění pomníku padlým ve světových 

válkách
5. umístění informačních vitrín a řešení 

prostoru před OÚ
6. rozmístění mobiliáře vč. sloupů VO
7. umístění vodního prvku
8. zajištění dostupnosti kostela sv. Petra 

a Pavla bočním schodištěm
9. nové pěší napojení obecního úřadu, bu-

dova č.p. 68 lávkou přes vodní tok Obů-
rek na prostor před nákupním střediskem 
poz. p.č. 44/1

Související podklady:

• mapa zájmového území
• informace o četnosti vozidel veřejné 

dopravy
• informace o výskytu inženýrských sítí 

v zájmovém území

Podoba výstupů – pro vyhodnocení:

• schematický výkres řešeného území 
zakreslený do katastrální mapy

• průvodní zpráva s popisem návrhu 
řešeného území a upřesněním skladby 
materiálu

• vizualizace z jižního a severního pohledu 
• odborný odhad nákladů

5ZPRAVODAJ 2015 06



SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU 2015

VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE 

O NEJLEPŠÍ  „ŠTRŮDL“

V  pátek 4. prosince 2015 jsme v  16:30 hodin 
rozsvítili vánoční stromy  v  Želechovicích nad 
Dřevnicí u  budovy obecního úřadu a  nově svítí 
stromeček i  v  prostorách vedle parkoviště před 
Jednotou a v sobotu 5. prosince 2015 byl rozsví-
cen i stromeček na Pasekách na Výletišti. 

Proč jsme se rozhodli v letošním roce tuto akci, 
která se několik let konala před budovou obecní-
ho úřadu, uspořádat na parkovišti před budovou 
Jednoty? Jedním z důvodů byla např. nutnost vy-
řízení uzavírky místní komunikace na ulici 4. květ-

na na patřičných úřadech, dále tento nový prostor 
je dobře osvětlený a jde o větší plochu pro setkání 
spoluobčanů. Věříme, že i  občané byli spokojeni 
s tímto nápadem.

V  15:00 hodin začal tradiční jarmark s  vánoč-
ním zbožím, kde bylo možno nakoupit malý dá-
rek a občerstvit se u stánků hasičů ze Želechovic 
i z Pasek.  Ochutnat jsme mohli domácí zabijačku 
a  jiné, skvěle nachystané dobroty, svařené víno, 
punč, čaj a cukroví a sladkosti místních hospody-
něk, které na  tuto akci napekly. Mezi tím porota 
v  budově obecního úřadu vyhodnotila soutěž 
v  pečení štrůdlů. Celou akci doprovázel kulturní 

program, tradičně zahrála skupina BPT a vystou-
pily děti ze souboru Valášek, pod vedením paní 
učitelky Drábkové a nově se k vystoupení přidala 
i ZUŠ Morava pod vedením paní  učitelky popu-
lárního a muzikálního zpěvu  Bárty a zahrála nám 
i dechová hudba Miklovci vánoční melodie. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem orga-
nizátorům, prodejcům, vystupujícím, dále všem, 
kteří pomohli při zajišťování akce i jiným možným 
způsobem. Napomohli, tak tomu, že jsme opět 
i v jiných prostorách mohli příjemně prožít  před-
vánoční páteční odpoledne a  naladit se na  nad-
cházející období.

I letos byla součástí akce „Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu“, která se konala v pátek  4. pro-
since 2015 soutěž „o nejlepší štrůdl“.

V kategorii „sladký“ se sešlo 14 štrůdlů a v kate-
gorii „slaný“ soutěžilo celkem 6 účastníků. Členové 
hodnotící komise byli: paní Hašpicová, paní Mina-
říková, starosta Špendlík, radní Pištěk a zastupitel 
Balajka.
 Výsledky:

Kategorie sladký:

1. místo paní Sousedíková Zdenka z ulice Přílucká
2. místo paní Renata Pozziová z ulice Pod Stráží
3. místo paní Markéta Červenková z ulice Pod Stráží
Kategorie slaný:

1. místo paní Markéta Červenková z ulice Pod Stráží
2. místo paní Renata Pozziová z ulice Pod Stráží
3. místo paní Danuše Kováříková z ulice Přílucká

Všem, kteří do soutěže napekli, děkujeme 
a  výherkyním gratulujeme. Štrůdly byly 
rozdány při rozsvícení vánočního stromu 
před Jednotou a  ti, kteří stihli ochutnat, 
všechno pochválili, rovněž tak skvělé cuk-
roví, které napekly místní seniorky a člen-
ky českého červeného kříže místní sku-
piny Želechovice nad Dřevnicí, také i  jim 
mnohokrát děkujeme.

foto+titulní strana: Pavel Petruška

6 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



OHLÉDNUTÍ

„ÚCTA KE STÁŘÍ“ A ČČK 

MÍSTNÍ SKUPINA ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Milí občané a farníci. Končící rok 2015 mně 
dává možnost napsat do našeho obecního zpra-
vodaje. Chci poděkovat všem, kdo se podílí na 
životě obce a také těm, kdo se podílejí na životě 
naší farnosti. 

Děkuji také těm, kteří si i letos zakoupili vánoč-
ní růži a tím pomohli zlepšit prostředí nemocným 
dětem, které se léčí hematoonkologickém od-
dělení ve fakultní nemocnici v Olomouci. Letos 
to bylo 133 kusů. Při rozhovoru s paní Zdenkou 
Wasserbauerovou, která je iniciátorkou prodeje 
těchto kvě-tin, jsem jí slíbil, že podám také infor-
maci o tom, že je možnost dát se zapsat do regis-
tru dárců kost-ní dřeně. Při odběru 2 mililitrů krve 
je dotyčný dobrovolník zařazen do registru dárců. 
Možná právě někdo z vás může zachránit nemoc-
ného leukemií. Vítání jsou především mladí lidé 
od 18 do 35 let. (Více na www.kostnidren.cz) 

6. října 2015 byla paní Zdenka Wasserbauerová 

oceněna prestižní cenou VIA BONA za fi lantropii v 
České republice, cenu Za osobní zaujetí. Tato cena 
je veřejné ocenění za dobročinné úsilí. Udílí ji Na-
dace VIA pod záštitou velvyslanectví Spojených 
států amerických. Cena za osobní zaujetí je udě-
lována tomu, kdo se dlouhodobě a s výrazným 
osobním nasazením angažuje ve prospěch dobro-
činných projektů. Ona ji dostala právě za program 
získávání dárců kostní dřeně.

 
Rád bych vás při této příležitosti také seznámil 

o tom, že současný papež František vyhlásil Svatý 
rok milosrdenství. V tomto roce dostáváme mož-
nost zakusit uzdravující sílu Božího milosrdenství. 
Kdo by měl zájem se seznámit se všemi mož-

nostmi obnovení vztahu s Bohem, ten se může 
informovat u kteréhokoliv kněze, který nabídne 
základní informace.

Rok milosrdenství nás zve k tomu, abychom 
ukončili staré spory, odpustili křivdy a usmířili se 
se všemi. Odpuštění je síla, která křísí k novému 
životu a vlévá do srdce člověka naději. Odpuštění 
je základním rysem křesťanské kultury a je nejzře-
telnějším výrazem milosrdné lásky. Při odpuštění 
se nemusíme ptát, zda si to dotyčný zaslouží, ale 
můžeme to udělat jako výraz naší velkorysosti. 
Pak pocítíme uzdravující sílu i ve svém vlastním 
srdci. Možná jsme někdy i my ve svém životě po-
znali velkorysost těch, kteří to dokázali a tím dali 
příklad i nám.

Tak jako každý rok, tak i  v  letošním roce jsme 
uskutečnili v rámci programu „Úcta ke stáří“ osob-
ní návštěvy s dárkem a přáním k vánočním svát-
kům a do nového roku 2016. Přání od obce Žele-
chovice nad Dřevnicí s  podpisem starosty pana 
Michala Špendlíka a od ČČK MS Želechovice nad 
Dřevnicí.

V  letošním roce občanů a občanek na 80 roků 
bylo v Želechovicích nad Dřevnicí navštíveno 72 
občanů a na Paskách navštíveno 22 občanů. Cel-
kem 94 našich občanů.

Musím zdůraznit, že se již letos na  naši ná-
vštěvu všichni těšili a  s  očekáváním nás opět ví-
tali. I my jsme jejich radost opětovali a těšíme se 
opět za rok. Úctu ke stáří provádíme ve spoluprá-
ci a  za  fi nanční podpory obce, za  pomoci pana 
Rostislava Hanzlíka a  za  pomoci pana Stanislava 
Pištěka a rovněž našich 16-ti členek MS ČČK, které 
osobně navštívily občany, dle jednotlivých ulic.

Všem vyslovuji poděkování za spolupráci
Jana Richterová, předsedkyně ČČK MS Želecho-

vice nad Dřevnicí

Milí občané a farníci, 
dovolte, abych každému z vás popřál radostné prožití vánočních svátků a do dnů roku 2016 také hodně 

zdraví, lásky a rodinné pohody. Vyprošuji Vám Boží požehnání. 
P. Lubomír Vaďura, farář v Želechovicích nad Dřevnicí.

7ZPRAVODAJ 2015 06



MOTÝLI ŠUMPERK 
– ADVENTNÍ KONCERT

Středa 16. prosince 2015 se v Želechovicích nad Dřevnicí nesla v duchu příjemné předvánoční atmosféry. 
Je již tradicí, že do naší obce před Vánocemi zavítá dětský pěvecký sbor Motýli Šumperk, který byl založen 
v roce 1962 panem Aloisem Motýlem. A stejně tomu tak bylo i letos. 

Dopoledne si tento sbor pod taktovkou sbormistrů Tomáše Motýla a Heleny Stojaníkové připravil koncert 
pro žáky 2. stupně místní základní školy v kostele sv. Petra a Pavla. V repertoáru nechyběly světoznámé vánoč-
ní písně jako We wish you a merry Christmas, při níž se zapojili do zpěvu i někteří žáci ZŠ. 

V 18. hodin se kostelem sv. Petra a Pavla opět rozezněli Motýli, tentokrát pro širokou veřejnost. Večerní 
adventní koncert si nenechala ujít ani nejstarší obyvatelka naší obce, paní Štěpánka Světlíková. Pod vede-
ním sbormistrů Tomáše Motýla a Heleny Stojaníkové se kostelem nesl výčet českých i světových vánočních 
písní a koled. Sboristé nevynikali pouze svým zpěvem, někteří z nich doplnili tento koncert o hru na fl étnu 
či housle. 

Na závěr se s námi Motýli rozloučili písní Černé oči jděte spát a my se těšíme, až k nám opět za rok zavítají. 
Bc. Michaela Klásková

VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ 

JUBILEUM V NAŠÍ OBCI
Dne 18. prosince 2015 oslavila obyvatelka naší 

obce paní učitelka Štěpánka Světlíková nádherné 
101. narozeniny.  Přesně v tento den oslavenkyni na-
vštívil i starosta obce společně s členkou kulturního 
a sociálního výboru paní Evou Rosíkovou a Erička 
Steinerová a Lidušková Mičulková a referentka obce 
Jitka Klásková a společně oslavenkyni popřáli.

Za vedení obce, obecní zastupitelstvo a všechny 
občany naší obce přejeme paní Štěpánce Světlíkové 
do dalších let mnoho zdraví,  rodinné pohody, rados-
ti, štěstí a životního optimismu.

8 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



SKAUTSKÉ OKÉNKO

POCHOD BROUČKŮ

Podzim byl bohatý na společné družinové akce.

23.- 26. 10. 2015 vyrazila družinka Rebelek a Irbisů 
na PODRUH neboli Podzimní Družinové Hry do Ho-
donína. Cestovali jsme vlaky a  pro mnohé z  nás to 
byl neobyčejný zážitek. Zde jsme se setkali s někte-
rými spřátelenými oddíly střediska Impeeza a město 
Hodonín jsme společně při městské hře dokonale 
prozkoumali. Na závěr pobytu jsme navštívili muze-
um a  dověděli se, že Hodonín je rodištěm prvního 
československého prezidenta TG Masaryka. Poznali 
jsme nové skauty a akce se nám velmi líbila.

14. 11. 2015 se všechny naše družinky (Rebelky, 
Irbisové, Brontosauři a  Bobříci) sešli opět a  společ-
ně vyrazili na  výšlap do  Vidov, kde symbolicky za-
mkli na zimu studánku. Zahráli jsme si i několik her 
a opekli špekáčky. Počasí vyšlo na  jedničku, nálada 
byla výborná a  den nám zpříjemnilo neočekávané 
občerstvení u Vzteklinky - moc děkujeme.

5. 12. 2015se skauti z družiny Irbis zúčastnili fl or-
ballového turnaje v tělocvičně Gymnazia Lesní čtvrť, 
který organizovalo středisko Impeeza. Opět jsme se 
setkali s našimi kamarády z Podruhu. Turnaj byl ná-
ročný, vrátili jsme se spokojení a příjemně unavení.

12. 12. 2015 proběhla v  prostorách Sokolovny - 
Skautská vánoční besídka. O  program se postaraly 
všechny naše družiny, pečlivě jej na několika přede-
šlých schůzkách natrénovaly, aby je mohly předvést 
svým rodičům, prarodičům, tetám, strýcům a  ka-
marádům. Bobříci předvedli pásmo lidových písní 
a  říkadel, Brontosauři sehráli pohádku O  Karkulce, 

Rebelky zazpívaly operetku Šípková Růženka a  Ir-
bisové uvedli humoresku Popoluška. Zahráli jsme 
si i několik her, do kterých jsme zapojili i naše milé 
obecenstvo. O občerstvení se postarali maminky, ta-
tínkové a babičky- nabídka byla luxusní. 

Poslední akcí roku 2015 bylo 23. 12. 2015 - Zdobe-
ní vánočního stromečku pro zvířátka. 

Se závěrem roku bychom chtěli poděkovat všem 
příznivcům skautingu, kteří nám po  celý rok drželi 
palce a fandili naší práci. Zvlášť děkujeme Obecnímu 
úřadu v Želechovicích a Lípě. 

Přejeme Vám všem hodně zdraví, radosti a elánu 
a těšíme se na dobré kamarády a trochu skautského 
dobrodružství v roce 2016.

Vedení skautského oddílu Želechovice

V pátek 6. listopadu 2015, byl krásný podzimní a celkem i teplý den. Jakmile se 
navečer setmělo, tak se asi 200 stovky dětí a rodičů sešli v 17:00 hodin před budovou 
Základní školy v Želechovicích nad Dřevnicí a společně pak všichni s lampióny a růz-
nými světýlky vyšli nad katolický hřbitov. Trasa pochodu byla opět vyzdobena krás-
nými světýlky v podobě svítících lampionů a nazdobených sklenic,  na konci trasy se 
mohli malí broučci  zahřát čajem a posilnit malou sladkostí a velcí broučci svařeným 
vínem. Následně se všichni společně potěšili připraveným ohňostrojem  na kopci 
Pod Stráží. Děkujeme všem za pomoc při organizování této obecní akce a budeme 
se těšit příští rok opět v listopadu na již „osmý ročník POCHODU BROUČKŮ“.

9ZPRAVODAJ 2015 06



ZŠ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

STRAŠIDELNÉ UČENÍ

AKCE ŠKOLY

Poslední den před podzimními prázdninami 
patřil oblíbenému dni v roce. Tento den probíha-
lo ve škole tradiční strašidelné učení. Stejně jako  
v předchozích letech jsme od rána potkávaly děti 
a paní učitelky převlečené do strašidelných kos-
týmů. K vidění byly čarodějnice, kostlivci, zombie, 
duchové a spoustu dalších postav.

A  co se dělo letos ve  třídách? Prvňáčci si četli 
a promítali pohádku O malé čarodějnici, zpívali si, 
hledali rozdíly na  obrázku se strašidýlkem. Dru-
háčci  se představovali, četli si. Třeťáci taktéž hovo-
řili o tom, koho představují, tvořili strašidla z papí-
ru, obličeje z balónků, četli si O čarodějově učni, 
ochutnávali tajemné lektvary, strašidelně počítali, 
četli si o Halloweenu. Čtvrťáci plnily úkoly spojené 
s napínavým příběhem o Drákulovi, hledali indície 

a našli hrobku Drákuly. Páťáci 
si chystaly strašidelně vypa-
dající svačinky, četli příběh 
od E. Poa Černý kocour.

Strašidelné postavy se pak 
sešly v tělocvičně, kde se na-
vzájem prohlížely a  tančily. 
Cestou se podívaly i  do  ma-
teřské školy, kde vzbudily ob-
div předškoláčků.

Na téma Halloween si děti 
povídaly také v  angličtině. 
Mnohé maminky napekly 
perníčky, poslaly bonbóny - 
mockrát děkujeme.

Myslím, že jsme si den 
skvěle užili a příjemně se báli.

Pohádky Miloše Macourka

Na pondělí 14. 12. 2015 jsme do školy pozva-
li herce z  umělecké agentury Pierrot, aby nás 
potěšili scénickým čtením pohádek Miloše Ma-
courka. Pan David Vacke a pan Jiří Hejcman zvo-
lili pohádku Zuzanka a písmenka a Žlutá bunda 
s  pokaženým zipem. Stačilo pár jednoduchých 
rekvizit jako je klobouk pro pana školníka, brýle 
pro paní učitelku, vařečka složící jako ukazovát-
ko nebo hodinová ručička a rázem jsme se ocitli 
ve škole s paní učitelkou, která je nešťastná z pís-
menek, která píše Zuzanka. Druhá pohádka byla 
o Martínkovi, který toužil chodit do divadla jako 
táta s mámou, a jaké to je, když si kluci hrají se 
zipem na rychlíky nebo na nákladní vlaky.

Herci dětem v  zásadě jednoduchým způso-
bem ukázali, jak může být čtení zábavné, že pří-
běh je jedno velké dobrodružství a lze při něm 
zažít spoustu legrace.

A že se představení líbilo, bylo znát z rozesmá-
tých tváří dětí a velkého potlesku.

FLORBAL

Ve středu 18. 11. 2015 se uskutečnil  fl orbalo-
vý přebor školy  žáků 4. – 9.ročníku. Mezi hráči 
národní školy byli nejzdatnější překvapivě čtvr-
ťáci, druhé místo získaly děti z V.B a třetí  příčku 
obsadila V.A. V  turnaji 6. A  7. ročníku zvítězilo 
podle očekávání družstvo 7. třídy. Druhé  a třetí 
místo obsadily třídy VI. B a VI. A. Zápas mezi 8. 
A 9. třídou jen velmi těsně 1:0 vyhráli žáci 9. roč-
níku.

Další středu 25. 11. 2015 jsme  v  naší ško-
le uspořádali okrskové kolo fl orbalu za  účasti 
4 družstev ml. žáků a 4 družstev st. žáků ze šesti 
škol. Vítězové turnajů postoupili do  okresního 
kola v  Otrokovicích 1.12.2015. Turnaj mladších 
žáků  vyhráli kluci ZŠ Komenského II, druhé mís-
to  obsadila ZŠ Slovenská Zlín a naši kluci získali 
uspokojivé 3. místo. V  turnaji starších žáků byli 
první jen těsně kluci  ZŠ TGM Otrokovice před ZŠ 
Komenského II Zlín. Naši kluci obsadili 4. příčku 
i proto, že se jim podařilo vsítit jen jednu branku. 
Snad to bude příště lepší.

10 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



ADVENTNÍ NEDĚLE 

VE ŠKOLE
Stejně jako v  předchozích letech jsme se 

v neděli 13.12.2015 sešli na tradiční předvánoč-
ní akci naší školy - na Adventní neděli. Na tuto 
velkou akci se paní učitelky s  dětmi chystají 
dlouho dopředu. Už od listopadu se učí písnič-
ky, pilují básničky, nacvičují pohádky. Nemé-
ně náročnou záležitostí je výzdoba školy. Děti 
malují obrázky, vystřihují, lepí, tvoří nejrůznější 
ozdoby, zápichy, svícínky, přáníčka, ježky a dal-
ší drobnosti, v dílnách se vytváří krmítka. Paní 
učitelky a družinářky zkrášlují každý kout školy, 
abychom se na Vánoce řádně naladili. 

Letos se celá akce konala v tělocvičně školy, 
v které bylo doslova „vyprodáno“. Program byl 
obzvláště bohatý. Jako první vystoupil folklór-
ní soubor Valášek. Prvňáčci měli nachystaný 
vánoční příběh a  pásmo. Druháčci se taktéž 
představili s  pásmem a  recitací Hrubínových 
pohádek. Třeťáčci tančili a zpívali. Verunka Hla-
váčová ze III.A předvedla orientální tanec s kří-
dly. Čtvrťáci zahráli pohádku O  Sněhurce. Pá-
ťáci vystoupili s pohádkami Dva tovaryši a Sůl 
nad zlato.

Chodby školy byly provoněné voskem, 
za kterého se tvořily svíčky a ozdoby, perníkem, 
který napekla paní Pavlačková. Starší žáci se 
postarali o přivítání příchozích do školy, patřila 
jim i role prodavačů již zmiňovaných výrobků.

Velký dík patří panu Hrbáčkovi, který nám 
pomohl s ozvučením.

Děkuji všem, kteří se podíleli na realizaci celé 
akce, děkuji všem, kteří si našli čas a přišli se po-
dívat a všem přeji krásné adventní dny a poho-
dové vánoční svátky.

Mgr. Ludmila Němcová

11ZPRAVODAJ 2015 06



MORAVA ZPÍVÁ A HRAJE 

V PÁTEK 24. ČERVNA A 2. ZÁŘÍ 2016

DĚKUJEME ZA VAŠI 

ÚČAST NA BESÍDKÁCH

POPULÁRNÍ 

A MUZIKÁLOVÝ ZPĚV 

JE JEDINÝ V KRAJI

KULTURA 

V ŽELECHOVICÍCH MÁ 

ZELENOU

Již nyní zveme všechny děti, rodiče či přátele 
hudby a naší školy na tradiční akci MORAVA ZPÍVÁ A 
HRAJE, která se bude konat v pátek 24. června 2016, 
ku příležitosti ukončení školní docházky a završení 
naší celoroční práce s dětmi a pro děti … Chystáme 
pro vás bohatý program až do večerních hodin a ob-

čerstvení včetně točeného piva. Můžete se těšit na 
vystoupení našich žáků, učitelky zpěvu Martiny Bár-
ta a jiných pedagogů a přátel z řad profesionálních 
hudebníků. Na své si přijdou i milovníci kvalitní de-
chové muziky. Celý den zakončí vystoupení rockové 
kapely. Přesný program bude včas k nahlédnutí na 

našem facebooku Základní umělecká škola MORAVA 
– Želechovice n. Dř. nebo na nástěnce ve škole. 

2. září 2016 se můžete těšit na druhou velkou akci 
MORAVA ZPÍVÁ A HRAJE, kterou uvítáme nový školní rok.

Rádi bychom přivítali zájem rodičů, kteří nám bu-
dou ochotni pomoci s organizací akcí.

Ve středu 9. prosince a 16. prosince 2015 se konaly 
besídky našich žáků ve škole v Želechovicích. Děku-
jeme za podporu, kterou jste vyjádřili bohatou účastí!Předmět Populární a muzikálový zpěv byl otevřen 

teprve v  září tohoto roku a  už jste naše vystoupení 
měli možnost vidět například na  adventních trzích 
v  Lípě, Želechovicích či Tečovicích. Díky úspěchu 
a  velkým pokrokům tohoto jedinečného předmětu, 
který nemá na celé Moravě obdoby, jsme si zasloužili 
pro žáky profesionální zvukové technické vybavení. 
K  dispozici máme mixážní pult Soundcraft, repro-
bedny Yamaha, mikrofony PM a dokonce jeden bez-
drátový mikrofon Shure. Žáci se učí nejen techniku, 
písničky a práci s mikrofonem, ale zodpovědně ovlá-
dat celou zvukovou aparaturu, což je posouvá v praxi 
o další „level“ výš. 

Od pololetí nastupují do hodin Populárního a mu-
zikálového zpěvu další žáci z celého zlínského okresu. 
Několik volných míst nám ještě zbývá. Nově otevírá-
me výuku v pondělí a úterý. V případě zájmu volejte 
739 29 29 00.

 
Ve středu 6. ledna 2016 je pro vás připraven Den 

otevřených dveří s  náborem do  hodin Populárního 
a muzikálového zpěvu.

Pro naše žáky a  jejich rodiče jsme při-
pravili příjemné vánoční překvapení 
v  podobě nové výmalby chodby v  naší 
pobočce v základní škole Želechovice nad 
Dřevnicí. Při příchodu na vás čeká veselá 
a přátelská atmosféra v sytě zelené a fi alo-
vé barvě, nyní doplněna o vánoční výzdo-
bu. Po  zdařilé prázdninové rekonstrukci 
třídy č. 1 nám zbývá pro výuku zpříjemnit 
dvě učebny a kabinet, ve kterém také vyu-
čujeme. Proto uvítáme jakoukoliv pomoc 
– byť v rámci sponzorských darů nebo ši-
kovných rukou.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 

ŠKOLA MORAVA 

přeje všem žákům, rodičům, 
kolegům a přátelům úspěšný 

rok 2016!

Zpracovala: 
Martina BÁRTA, 
učitelka populárního a muzikálového zpěvu

12 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



Krásné prožití Vánočních svátků 

Přeje kolektiv zaměstnanců mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí

MŠ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

PODZIMNÍ 

TVOŘENÍ 

Odpoledne 22. 10. 2015byla pro děti a je-
jich rodiče připravená stezka Ježečka Bod-
linky, děti plnily jednotlivé úkoly s  cílem 
vyluštit tajenku, pomocí které našly sladkou 
odměnu. K  občerstvení byly připravené 
malé pochoutky od  rodičů. Celá akce byla 
zakončená opékáním špekáčků. 

Zima
Jak peřina za peřinou

po obloze mraky plynou.
Pár těch peřin puklo mrazem
peří se z nich valí na zem.

MIKULÁŠSKÁ 

NADÍLKA

Ve  vzduchu se vznášel prach síry pekel-
né a  pírka andělských křídel. V  tento den 
3.12.2015  MŠ Želechovice navštívil Mikuláš 
s čerty a andělem. Děti hodné i polepšené se 
rozloučily písničkami a básničkami, za které 
byly obdarovány balíčkem. 

 VÝLET DO STRÁŽNICE

Předvánoční pořad „Radujme se, veselme 
se ...“,pořádaný v areálu Muzea vesnice jiho-
východní Moravy (skanzenu) ve Strážnici

VÁNOČNÍ JARMARK 16. 12. 2015

V  předvánoční čas jsme se sešli v  místní soko-
lovně za  tónů vánočních koled. Děti obdarovaly 
rodiče i blízké krátkým pásmem v podobě tanečků 
a písniček. Součástí programu byl také jarmark, kde 
si každý mohl zakoupit výrobky s vánoční témati-
kou, které připravily děti s pomocí kolektivu MŠ.

13ZPRAVODAJ 2015 06



TJ SOKOL ŽELECHOVICE N. DŘ.

O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY 

SOKOLA  ŽELECHOVICE

MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL TRADIČNĚ 

ZAPLNIL SOKOLOVNU

ADVENTNÍ POSEZENÍ SENIORŮ

Dne 21.11.2015 uspořádal TJ Sokol Želechovice nad Dřev-
nicí oddíl fl orbalu II. ročník turnaje „O putovní pohár starosty 
Sokola Želechovice“ v  tělocvičně základní školy. Turnaje se 
zúčastnily týmy: Sokol Bojkovice, Sokol Zlín, Sokol Vizovice 
a místní Sokol Želechovice. Po velmi pěkných utkáních turnaj 
vyhráli hráči Sokola Zlín, na druhém místě se umístili místní 
borci, třetí místo obsadil Sokol Vizovice a čtvrté místo patřilo 
Sokol Bojkovice.

TJ Sokol Želechovice uspořádal dne 5. 12. 2015 
v sále sokolovny tradiční Mikulášský karneval.   Pro-
gram karnevalu začal v 15 hodin vystoupením dětí 
ze želechovické mateřské školky. Úspěch sklidilo 
také vystoupení Martiny Bárty ze ZUŠ Morava. Prů-
vod masek dětí ukázal, že účastníci akce se poctivě 
připravili. Po  ukázkách masek vstoupil mezi děti 
Lucifer, opona jeviště se otevřela a  odhalila peklo 
s čerty. 

Pak přišel Mikuláš s anděly a rozdal všem dětem 
dárky. Závěrem se taneční parket zaplnil  dětmi 
v maskách společně s anděly i čerty, což bylo tím 
správným vyvrcholením celé akce. 

Je třeba poděkovat členům TJ Sokol i  ostatním 

dobrovolníkům za  vzornou pří-
pravu karnevalu - od  vyzdobení 
a  přípravy sálu, pořadatelské 
služby včetně masek Mikuláše, 
andělů i  čertů, až po  konečný 
úklid. Poděkování patří taky 
obci Želechovice a  fi rmě EPOS 
a Okno Zlín za fi nanční podporu, 
bez které bychom tuto činnost 
nemohli vykonávat. Plný sál so-
kolovny a  spokojené děti, jsou 
pro nás motivací, abychom tuto 
tradiční akci pořádali i v následu-
jících letech.

Ve čtvrtek 10. 12. 2015 po cvičení jsme se rozhod-
li tak trochu zrekapitulovat naše cvičení a  na  chvíli 
v klidu posedět u připraveného pohoštění s hrnkem 
čaje. Předsedkyně MP ČČK paní Jana Richterová nás 
seznámila s  vánočními aktivitami a  příjemnými ná-
vštěvami u seniorů v obci Želechovice, ale  i na že-
lechovických Pasekách.  Pro celkové zpříjemnění at-
mosféry  jsme si na závěr našeho posezení  vyslechli  
pěknou  povídku o „Tancujících staruškách“ z knihy 
„Slepičí polévka pro ženskou duši“.

Jindřiška Hurtová

Za TJ Sokol Želechovice přeji všem občanům krásné a požehnané prožití vánočních svátků a vše dobré do nového roku 2016.
Pavel Nosálek, starosta TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí

14 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Mladí hasiči

V  pátek 6. listopadu 2015 se starší žáci mladých 
hasičů spolu s  místním oddílem Skautů zapojili 
do  příprav Pochodu broučků. Místo pravidelného 
pátečního tréninku zdobili naši mladí hasiči trasu 
na ul. 4. května v Želechovicích svíčkami a lampiony. 
Tudy průvod procházel a  pokračoval až k  evange-
lickému hřbitovu. Zde se mohli malí broučci zahřát 
čajem, ti starší svařeným vínem. Akci zakončil krásný 
ohňostroj. Po  skončení pochodu broučků pomohli 
mladí hasiči s úklidem trasy.

Trénink mladých hasičů byl v  pátek 27. listopa-
du 2015 jiný než obvykle. Místo uzlování a učení se 
topografi ckým značkám se vydali mladí hasiči v do-
provodu svých dvou vedoucích na  výlet do  Hasič-
ského muzea ve Vizovicích. K naší početné skupince 
se přidal i  želechovický kronikář pan Pavel Hurta. 
Muzeem, které bylo otevřeno na konci dubna 2014, 
nás provázel starosta místních dobrovolných hasičů 
pan Štalmach. Hasičské muzeum, které zřídil Sbor 
dobrovolných hasičů Vizovice,  se nachází v  areálu 
technických služeb. K vidění je zde např. zrekonstru-
ovaná čtyřkolová dřevěná stříkačka, přívěsné stří-
kačky a  automobilová cisterna Praga RN, dále také 
přilby, proudnice, diplomy a  nejrůznější fotografi e 
a medaile. Mimo jiné jsme mohli nahlédnout do pí-
semného archivu, kde jsme našli něco málo k historii 
našeho sboru. Náš průvodce pan Štalmach nám také 
dovolil prozkoumat cisternu Praga RN a na závěr ex-
kurze nám všem rozdal nálepky hasičského muzea. 
Následovala ještě společná fotografi e u cisterny Pra-
ga RN, která nás nejvíce zaujala, a poté jsme se vydali 
domů. 

I  v  zimním období probíhají pravidelné tréninky 
mladých hasičů, a to v pátek od 16 hodin ve zbrojni-
ci. Nyní se naši starší a mladší žáci připravují na sou-
těže v  uzlování, které odstartují počátkem příštího 
roku. Doufáme, že se jim bude dařit minimálně tak, 
jako doposud!

 
Výroční valná hromada

V pátek 20. listopadu 2015 se opět po roce usku-
tečnila Výroční valná hromada našeho sboru v  bu-
dově bývalého JZD v  Želechovicích za  velké účasti 
nejen nás hasičů, ale i hostů z okolních sborů a ostat-
ních spolků naší obce. Pozvání přijal i  starosta naší 
obce. Jako každoročně nechybělo přečtení výroční 
a hospodářské zprávy. Avšak letos byla výroční schů-
ze po  delší době zpestřena vystoupením mladých 
hasičů. Mladší žáci, kteří chodí do hasiče velmi krát-
ce, si připravili básničku o topografi ckých značkách. 
Starší žáci nezaháleli a  všem ukázali, jak vypadá 
správně poskytnutá pomoc u člověka v bezvědomí, 
za což si vysloužili pochvalu od místní předsedkyně 

Českého červeného kříže pí.  Richterové. Abychom 
byli všichni naladěni na začínající vánoční atmosféru, 
zazpívali na závěr schůze Klárka Dolanská s Adélkou 
Zichovou vánoční písničku Rolničky, rolničky. Poté 
následovala diskuse, občerstvení a volná zábava.

Samozřejmostí je účast zástupců našeho sboru 
na výročních valných hromadách okolních sborů.

 
 Výjezdová jednotka

V  neděli 8. listopadu 2015 jsme byli přivoláni 
k  našemu letošnímu prvnímu a  zatím poslednímu 
zásahu. V areálu bývalého JZD v Želechovicích v jed-
né z místních dílen hořela dodávka, kterou se však 
zaměstnancům podařilo uhasit ručními hasícími 
přístroji ještě před příjezdem profesionálních hasičů. 
Naše posádka byla tedy po příjezdu a zjištění situa-
ce odeslána zpět na základnu. Výjezdu se zúčastnilo 
7 našich členů a 1 člen SDH Želechovice-Paseky.

Rozsvěcení vánočního stromu
V  pátek 4. prosince 2015 se konalo Slavnostní 

rozsvěcení vánočního stromu u  nás v  obci. Tato již 
tradiční a místními velmi oblíbená akce se konala le-
tos poprvé na nové návsi před Jednotou. Parkoviště 
lemovaly stánky s různými výrobky a nechybělo také 
naše občerstvení formou domácí zabijačky, které 
jsme pro návštěvníky této akce připravili. Děkujeme 
všem, kteří se zúčastnili, a  těšíme se opět na  další 
ročník!

 
Poděkování

SDH Želechovice nad Dřevnicí děkuje vedení 
obce a  členům obecního zastupitelstva Želechovic 
nad Dřevnicí za spolupráci a podporu naší činnosti. 

Také děkujeme Vám, milí spoluobčané, za návště-
vu akcí, které pořádáme, a dále děkujeme za podpo-
ru a ocenění naší práce.

V  neposlední řadě patří velký dík členům naše-
ho sboru, rodičům mladých hasičů a všem, kteří se 
na naší činnosti aktivně podílejí.

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí Bc. Michaela 
Klásková a Ing. Petr Hrazdira

Vážení spoluobčané, nezbývá než závěrem tohoto článku popřát všem klidné Vánoce prožité v kruhu nejbližších, dětem 
bohatého Ježíška a v novém roce 2016 pevné zdraví a mnoho šťastných a úspěšných dnů.

15ZPRAVODAJ 2015 06



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ- PASEKY
Výroční Valná hromada SDH Paseky

S blížícím se koncem roku je naší povinností zhodno-
tit letošní rok práce paseckého sboru – a že toho byla 
spousta. Naši členové se opět podíleli na zastřešování 
kulturních akcí, brigádnických akcí a  účasti na  soutě-
žích. Po  kulturní stránce jsme se opět podíleli na  tra-
diční zabíjačce, maškarním plesu, karnevalu, stavění 
a  kácení máje, rozsvěcení stromečku a  jiných akcích. 
Do brigádnických akcí bych zařadil především přípravu 
soutěží, likvidace staré klubovny a  přípravy na  novou 
nebo  podzimní čištění lesního porostu. V rámci soutěží 
jsme letos odvedli velmi slušné výkony. Pravidelně se 
účastníme Grand prix našeho okrsku, které jsme potřetí 
v řadě absolutně vyhráli. Dále jsme nechyběli například 
na okresní soutěži, soutěži v Ludkovicích či netradičním 
závodě v  Radíkově u  Olomouce. Co nás ovšem nejví-
ce těší je kompletní výstavba areálu Výletiště. Na  jaře 
2016 by se měla konečně začít stavit nová klubovna, 
a  to především díky zafi nancování obcí Želechovice 
a  několika aktivním členům, kteří se podíleli na  jejím 
vyřízení. Tímto jim patří velké díky! Náš sbor je nedílnou 
součástí Želechovických Pasek již 60 let a svým působe-
ním se snaží o zachování či vytváření nové kultury pro 
místní obyvatele. Jsme velmi potěšeni, že v  seznamu 
členů, čítajících 80 lidí, najdeme skoro všechny gene-
race a doufáme, že členů bude stále přibývat.  Závěrem 
bych rád poděkoval všem, kteří se podíleli na  chodu 
sboru a jménem SDH Paseky popřál hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v roce 2016!

Petr Hanzlík
Víkend na chatě Příschlop

O víkendu 27. - 29. listopadu 2015 jsme se opět jako 
každý rok vydali do Velkých Karlovic na chatu Příschlop. 
V pátek jsme vyrazili v 16:00 a na místo dojeli už za tmy. 
Po zjištění, že baterie na Led světla je vybitá, jsme za-
pálili svíčky a jako za starých časů jsme si skoro po tmě 
užívali praskání v kamnech a večer zpříjemnili hraním 
stolních her a vyprávěním různých zážitků. Zhodnotili 
jsme sezonu a přemýšleli nad změnami v té nadcháze-
jící. V sobotu ráno v 9:00 jsme se vydali na plánovanou 

túru na  rozhlednu Ztracenec ke  třem křížům, po  ná-
vratu na chatu a odpočinku jsme vyrazili na návštěvu 
do hostince u Vojvodíků, kde jsme vždy vítáni a navíc 
jsme mohli panu Vojvodíkovi pogratulovat ke třetímu 
místu ve  veteránském MS ve  vzpírání, které se kona-
lo v  říjnu ve Finsku. Zároveň jsme měli štěstí, protože 
se tam zrovna konala pro všechny oblíbená zabíjačka 
a  zábava se protáhla až do  nočních hodin. Neděle už 
byla jen úklidová, také bylo třeba nasekat dříví pro další 
návštěvníky, a potom už jsme se vydali domů. 

Doufáme, že v příštím roce opět zavítáme do tamní 
divočiny.  

Martin Paták
 

Mikulášská nadílka a rozsvěcení stromečku

Sobotní odpoledne 5.12. 2015 patřilo na  Pasekách 
hlavně dětem. Ty se i při strojení krásného stromečku, 
který nám daroval pan Jaromír Nedbálek, netrpělivě 
ohlížely k bráně, kdy že se ten Mikuláš objeví. Jakmile 
byl stromeček nastrojený a  trošku se zešeřilo, objevil 
se Mikuláš s  andělem i  s  kupou zlobivých čertů. Ti se 
ihned vmísili mezi děti a za některými dokonce vylezli 
i na průlezky. Mikuláš je musel uklidnit, aby mohla začít 
nadílka. Za básničku nebo písničku dostal každý malý 
odvážlivec dáreček. Když se čerti vyřádili - málem nám 
některé děti odnesli - rozsvítil se stromeček a děti zapá-
lily prskavky, které na stromek samy  pověsily. Dospělí 
se zatím občerstvovali dobrůtkami, které jim byly na-
bízeny od  místních hospodyněk, mohli se zahřát sva-
řákem, punčem, ochutnali výbornou kyselici a každo-
roční tradiční bramboráčky. Účast pasekářů byla velká 
a protože i počasí nám docela přálo, zábava, doprová-
zená krásnými písničkami naší oblíbené  kapely, trvala 
dlouho do noci. 

Velký dík patří všem, kteří se podíleli na  přípravě 
a organizaci nadílkového odpoledne pod vedením Jit-
ky Chytilové a taky všem, kteří pro návštěvníky donesli 
něco na zub. Pro všechny to byla jistě příjemně stráve-
ná druhá adventní sobota. 

Pavla Hanzlíková

16 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



Poprvé jsem zavítal do  Želechovic v  roce 
1949 u  příležitosti křtin svého bratrance. 
Moje matka měla na  pasekách sestru pro-
vdanou v selské usedlosti, strýc byl muzikant. 
Jeli jsme tenkrát i s kmotřenkou jejich koňmi 
ze Zádveřic v  pohodlném voze, který nesl 
název rakušák. Koně byli ustájeni u  komory 
ve dvoře, před nimi na žebřině hromada sena. 
V chalupě žili také strýcovi rodiče, staříček byl 
účastník první světové války. Podruhé, snad 
dva tři roky poté, jsme se na paseky vypravili 
téměř ve stejném složení na zabíjačku, to už 
byl na světě i nejmladší ze tří tetiných synů.

Jako školáci jsme pak jezdili s  bratranci 
a sestřenicemi do Želechovic vlakem o Veliko-
nocích na „mrskačku“. Od vlaku kolem Slová-
kovy hospody po silnici směrem k Provodovu 
a pak jsme odbočili za památečním kamenem 
provodovského rolníka na kamennou pasec-
kou cestu vedoucí k lesu. Bylo to dost daleko 
potom s uzlíky s výslužkou zase zpět na vlak. 
U  pana Světlíka v  hospodě jsme si koupili 
na železniční pokladně jízdenky. 

V čase se poměry v pasecké rodině měnily. 
Přišla socializace, stařenka zemřela, teta měla 
nehodu na motocyklu. Strýc přestal hrát, po-
stihla jej mozková příhoda, vraceje se z hraní. 
Z věčně usměvavého veselého strýčka se stal 
zadumaný pacient. Sedával jsem s ním při ob-
časné návštěvě před chalupou pod hruškou, 

když jsem přijel pro ovoce. 
Do  Želechovic jsem také v  padesátých 

letech zajížděl shánět nedostatkové zboží: 
hřebíky, víčka na  konzervy, uzeninu. Když 
u nás v roce 1957 zavřeli pekárnu, vozil jsem 
o prázdninách každý týden těsto na káře za-
přažené za kolem do horní želechovické pe-
kárny. Vozík jsem tam nechal, vrátil se domů 
a  odpoledne jel do  pekárny znovu. Bylo to 
pro čtrnáctiletého jinocha velmi namáhavé. 
Ještě si vzpomínám na  školní pěší túry ze 
Zádveřic do  Želechovic s  paní učitelkou An-
nou Tůmovou (bydlící tenkrát v Lužkovicích) 
po  nedostavěné „dálnici“ na  divadelní před-
stavení pořádaná v  želechovické sokolovně. 
Tam jsme také chodívali se spolužáky do kina. 
Dodnes mám v hlavě díla Pudr a benzín, Ztra-
cenci, Jan Hus, Maryša. Sokolovna, centrum 
kultury, lákavé místo tanečních zábav, silves-
trů, štěpánských pro mládež z  okolí. Domů 
jsme chodili pěšky. Kdysi, snad to bylo v roce 
1964 na  Štěpána, jsme s  kamarádem sko-
ro zmrzli. Byl mráz přes dvacet stupňů a  my 
v  tenkých lakýrkách. U  lipského mostu nám 
už bylo do breku.

S  některými želechovickými žáky jsem se 
seznámil na  sportovních soustředěních škol 
ve Zlíně a Napajedlích. Ve škole ve Vizovicích 
nás měl na  starosti tělocvikář, želechovický 
učitel Josef Mařík. V  Želechovicích jsem měl 

známé spolužáky, s některými jsem jezdil vla-
kem, studovali jsme na  zlínských středních 
školách (L. M., M. S., J. N.). S  jinými jsem se 
seznámil u Mistra Mědílka v tanečních hodi-
nách (H. Š., J.  S., M. N., R. F., H. K., J. B., J. M.). 
Většinou jsme pak šli studovat na vysoké ško-
ly. Dnes už někteří studují na katedrách věč-
nosti. Vzpomínám s dojetím.

Za  normalizačních let se staly Želechovi-
ce nad Dřevnicí spolu s Lužkovicemi a Lípou 
součástí Zlína. A  když jsem tam čtvrt století 
zajížděl do  zaměstnání, začínal Gottwaldov 
už za  Zádveřicemi na  hranici s  Lípou. Uvítal 
jsem samostatnost obou obcí, které jdou 
hrdě dopředu díky obětavosti moudře zvole-
ných představených. 

Radostně se mi spolupracovalo v  národo-
pisné oblasti se zapálenými patrioty: Věrou 
Filipiovou, Karlem Jančíkem, Jarmilou Švrčko-
vou, manžely Slováčkovými, Jaroslavem Ron-
zou, Stanislavem Brunclíkem, panem farářem 
Lubomírem Vaďurou i s lužkovickým Stanisla-
vem Březíkem. Moje manželka strávila v žele-
chovické základní škole více než tři desítky let 
a ráda na své kolegy i žáky vzpomíná.

Přeji Želechovjanům hodně zdraví a vede-
ní obce držím palce. Ať se dobré dílo i nadále 
daří.

Jan Zetěk
Zádveřice

V dnešní době se stále více zajímáme o přírodní léky. 
Léčivé bylinky jsou významnými pomocníky v  boji 
proti mnoha nemocem, při prevenci, při zvyšování 
imunity organismu, při pohybových obtížích, při 
odstraňování následků chronických onemocnění. 
Postupně Vám představíme některé druhy léčivých 
rostlin. Rady jak je sbírat a  jak je běžně používat 
v domácnosti. Kromě bylinek Vám v některých rubri-
kách přiblížíme také tradiční i netradiční druhy koře-
ní, jeho dějiny a jak se do našich zemí dostalo.

Česnek

Trvalá cibulovitá rostlina - existuje mnoho odrůd - 
od malého česneku s narůžovělou slupkou (Francie) 
až po gigantickou bílou odrůdu (Kalifornie) - každou 
hlavičku tvoří stroužky, které obaluje papírovitá 
slupka - sklízí se koncem léta Použití: - je součástí 
mnoha pokrmů od Číny a Indie po Středozemí - má 
antiseptické a antibiotické vlastnosti - snižuje krevní 
tlak a hladinu cholesterolu v krvi - používá se nase-
kaný, nastrouhaný nebo rozetřený.
 

Zázvor

Je koření získávané z oddenků stejnojmenné rostli-
ny, zázvoru lékařského. Může mít žlutou, okrovou až 
černou barvu; má výraznou pryskyřičnou vůni; jeho 
chuť je velmi výrazná, aromatická, slabě ovocná až 
citrusová a sladce pikantní (ve větším množství je až 
velmi ostrá).
Je nezbytnou součástí indické a  čínské kuchyně. 
Používá se do sladkých i  slaných pokrmů: zázvoro-
vého pečiva, guláše, pečených mas, ale i piva nebo 
limonád. Čerstvý, sušený, vařený i nakládaný působí 
příznivě na lidské zdraví.
Zázvor má antibakteriální a  protizánětlivé účinky. 
Pomáhá při žaludečních, cestovních a těhotenských 
nevolnostech. Léčí rýmu a chřipku. Snižuje choleste-
rol, stimulujekrevní oběh a podporuje redukci váhy. 
Zpomaluje určité druhy rakoviny. Má ale mnoho ve-
dlejších účinků. Některým lidem způsobuje zažívací 
obtíže, pálení žáhy nebo bušení srdce. Není proto 
vhodný pro děti. Pro těhotné se doporučuje jen 
v omezené míře. 

Hřebíček

Sušené květné puky tropického vždy zeleného stro-
mu – hřebíčkovce (dorůstá až do výšky 9 m) - malé 
černé puky mají silnou aromatickou chuť a  vůni - 
čerstvé puky jsou růžové, po usušení červenohnědé 
- je jedním z nejcennějších a nejznámějších koření, 
s nímž se obchoduje po celém světě déle než 3500 
let. Hřebíček vyniká svou chutí a příjemnou aroma-
tickou vůní. Před přípravou se doporučuje čerstvě 
mletý, protože svou specifi ckou vůni velmi rychle 
ztrácí. Jako jednodruhové koření tvoří součást mno-
ha směsí, např.kari. Použití hřebíčku je široké. Hodí 
se do slaných i sladkých pokrmů, sušenek, kompotů, 
pečiva, ale i svařeného vína. Dochutit s ním lze hově-
zí maso, omáčky, šunku, masové i zeleninové vývary 
a pokrmy či obyčejnou rýži.
Hřebíček se, jak již bylo napsáno výše, využívá jako 
koření. Má ale výrazné desinfekční a místně znecit-
livující účinky. Působí mírně dráždivě. Bývá využíván 
v  zubním lékařství. Lze jej využít jako účinnou pří-
měs kloktadel. Hřebíčková silice tlumí citlivost i bo-
lestivost zubního nervu. Může být obsažen v proti-
revmatických mastech. Podáván inhalační formou 
desinfi kuje dýchací cesty a léčí průduškové záněty. 

NOVÁ RUBRIKA ŽELECHOVICKÉHO ZPRAVODAJE

LÉČIVÉ BYLINKY NAD ZLATO III.

ŽELECHOVICE VE VZPOMÍNKÁCH

17ZPRAVODAJ 2015 06



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
SPRÁVA NAŠÍ OBCE V MINULOSTI

Ptáme-li se, co ovlivňovalo život našich před-
ků v minulých staletích, jistě to kromě víry, pří-
rodních podmínek, nemocí, válek či vzájemných 
vztahů byli také ti, kdo nad nimi měli světské 
pravomoci a  mohli tak rozhodovat o  osudech 
společnosti. Tato privilegia získali v různých do-
bách buď shora nebo byli svobodně zvoleni sa-
motnými obyvateli obce. 

Nelze hned na začátku opět nezmínit rozdě-
lení Želechovic na  dvě poloviny v  roce 1261. 
Tehdy Vilém z Hustopečí daroval východní část 
nově založenému cisterciáckému klášteru ve Vi-
zovicích, pod který spadala až do  jeho zániku 
koncem 15.století a následně přešla pod vizovic-
ké panství. Západní část, oddělenou potokem 
Obůrek (tehdy označovaný jako „Suchá Oselná“)  
si původní majitel ponechal a  pravděpodobně 
již od  počátku byla součástí panství zlínského, 
dochované písemné prameny však o této závis-
losti hovoří až v pozdějším období (1397). Prav-
dou je, že takto zůstaly Želechovice rozdvojené 
až do  roku 1848, tedy téměř 600 let. V  dalších 
článcích jistě bude velmi zajímavé vzpomenout 
na osudy jednotlivých majitelů a správců obou 
panství, neboť to byli právě oni, kdo zásadně 
ovlivňoval životní podmínky našich předků, ať 
už to byla náročnost roboty, výše daní, nábožen-
ské i osobní svobody či rozvoj řemesel, obchodu 
a  budování infrastruktury. Je pozoruhodné, jak 
výrazně se tyto okolnosti v  obou polovinách 
obce odlišovaly v  konkrétních obdobích prá-
vě v  závislosti na  vrchnosti, která byla zrovna 
u moci.

V  letech 1417 až 1418 se z  temna dávných 
časů vynořuje postava Matešky ze Želechovic 
(podrobněji byl zmíněn v  článku o  husitském 
období), v  souvislosti s  nímž se dozvídáme 
o  řadě sporů s  okolními šlechtici. Evidentně se 
jedná o totožnou osobu jako o něco dříve zmi-
ňovaný Matéska z  Dlužkovic. Z  tohoto důvodu 
a  řady dalších indicií někteří autoři vyvozují 
domněnku, že kromě zmíněných dvou půlí Že-
lechovic zde v  této době (a  snad i  dříve) ještě 
existoval menší na nich nezávislý manský statek. 
Zcela jasno se však do  této problematiky do-
dnes nepodařilo vnést. 

Dále tady bylo ještě panství klečůvské, pod 
které sice žádná část Želechovic přímo nespa-
dala, nicméně Klečůvka od  prvopočátku byla 
součástí naší katolické farnosti a tudíž určitý vliv 
na život obyvatel, zejména ve věcech církevních, 
měla i tato vrchnost.

V  obou částech obce mělo panstvo své zá-
stupce. Především se jednalo o  rychtáře, v  na-
šem kraji zvaného „fojt“. Jednalo se o  jakéhosi 
představeného obce pověřeného shora.  Jeho 
povinnosti se měnily v  různých dobách, mohl 
být ustanovován každoročně, jindy se ale také 
hodnost dědila a rod měl i právo na její prodej. 
Fojt řešil drobné spory mezi obyvateli, zastupo-
val je navenek při nejrůznějších jednáních, ručil 
za  řádný výběr daní a  poplatků, od  nichž však 
často byl sám osvobozen podobně jako od po-
vinnosti roboty. Určitou protiváhou a  zároveň 
pomocníkem mu byl purkmistr (uváděn též jako 

„pudmistr“), jehož si vybírali obyvatelé, přesněji 
jednotlivé grunty, ze svého středu. I  ten se po-
dílel na  společném hospodaření, kontrole řád-
ného plnění povinností obyvatel, péči o obecní 
majetek, ale i výkladu vůle vrchnosti či jednání 
s ní. Na tomto místě se jistě sluší připomenout 
jména zmíněných zástupců, o  kterých hovoří 
dostupné prameny. Je zde vidět, že potomci 
některých rodů, které byly i  v  minulosti dlou-
hodobě veřejně činné, zde žijí dodnes. Zřejmě 
nejstarším dokladem bude soupis lidu ke konci 
Třicetileté války po  potlačeném Valašském po-
vstání v roce 1644. Ve zlínské části je jmenován 
fojt Václav Holý a purkmistr Pavel Bříza, ve vizo-
vické pak fojt Pavel Kostelníků. Tzv. rektifi kační 
akta z  roku 1749 uvádějí ve  zlínské polovině 
purkmistra Josefa Chalupu a  fojta Martina Mo-
týla. Tereziánský katastr (1774) zmiňuje v polo-
vině vizovické rychtáře Václava Vajdáka a o rok 
později se dozvídáme o  „zákupním rychtáři“ 
Pavlu Nedbálkovi. V Josefínském katastru (1787) 
se ve  zlínské části dočteme o  purkmistru Fran-
tišku Polepilovi a  fojtu Matěji Chalůpkovi. Mat-
rika výnosu pozemkové daně nám v roce 1820 
na straně vizovické vzpomíná purkmistra Marti-
na Bobála a na zlínské pudmistra Jana Nedbálka 
a fojta Jana Motýla. Zajímavé je, že zlínská část 
mívala společného fojta s Lužkovicemi a i z toho 
je vidět, jak provázané naše obce v  minulosti 
byly. Každá část Želechovic měla i svou obecní 
pečeť, poprvé jsou zmíněny ve spisech robotní 
komise v roce 1777. Ve vizovické části byl upro-
střed jelen šesterák, na obvodu pak nápis „Pecet 
ob.Zelichvic“. Západní – zlínská polovina pak 
vlastnila pečeť se znakem kostela (je otázkou 
zda jeho podoba byla obrazem původního go-
tického chrámu v naší obci) a nápisem „Poctiwa 
obec Želichovic“.

I  ve  středověku však existovaly také vyšší 
správní celky. Do  roku 1637 jsme spadali pod 
Olomoucký kraj, následně pak pod kraj Hradišť-
ský. Vzpomeňme například selského povstá-
ní a  krvavého 15.prosince 1767 ve  Vidovách, 
po němž byl sesazen samotný krajský hejtman 
v  Uherském Hradišti. Za  dva roky si budeme 
společně s  okolními obcemi, které zde rovněž 
měly řadu svých mrtvých a raněných, připomí-
nat již 250 let od  této, pravděpodobně v  celé 
historii Želechovic nejvýznamnější události. 
Stojí rovněž za úvahu, zda by si tato lokalita ne-
zasloužila určité zvelebení a vybudování důstoj-
ného pietního místa připomínajícího boj našich 
předků za svobodu a zároveň bylo cílem návštěv 
poutníků a turistů.

Po  revolučním roce 1848 nastaly významné 
společenské změny, bylo zrušeno poddanství, 
robota, obyvatelstvo získalo nové svobody a Že-
lechovice byly konečně sloučeny v  jeden ce-
lek, byť prozatím s  odděleným hospodařením. 
Někdejší panství nahradily soudní a  politické 
okresy. Až do r. 1923 spadala naše obec soudně 
pod Vizovice, zatímco politicky to bylo složitěj-
ší. V  letech 1850-1855 nás zahrnoval politický 
okres Uherský Brod, 1855-1868 smíšený politic-
ký a  soudní okres Vizovice, 1868-1935 okresní 

hejtmanství v  Holešově a  od  roku 1935 Okres 
Zlín (později Gottwaldov). Ve sloučených  Žele-
chovicích získal správní pravomoci 9-11 členný 
„obecní výbor“, který volili vždy na 3 roky místní 
občané a  někteří další příslušníci (farář, učite-
lé…). Ten pak ze svého středu vybral dvou až 
tříčlenné „obecní představenstvo“, v  jehož čele 
stál obecní představený (do roku 1860 ještě na-
zývaný „fojt“, později již „starosta“) a ku pomoci 
mu byli „obecní radní.“ V  budoucnu jistě může 
být zajímavé připomenout předměty jednání 
obou orgánů, ať už to byly nejrůznější příspěvky 
chudému obyvatelstvu, škole či kostelu, schva-
lování ročních rozpočtů, úhrady mezd ponoc-
ného či obecního písaře, opravy cest a podob-
ně. Po  vzniku samostatného Československa 
se výbor přejmenoval na zastupitelstvo a před-
stavenstvo na  radu. Ve  30.letech již byly počty 
členů zastupitelstva navýšeny na  18 a  radních 
na 3-5. Připomeňme nyní alespoň heslovitě naše 
starosty, které známe od roku 1876:

1876 – 1885 František Polepil
1885 – 1891 František Kilhof
1891 – 1895 František Bobál
1895 – 1898 Jan Vrána
1898 – 1910 Jan Bobál
1911 – 1919 František Motýl
1919 – 1922 Jan Verner
1922 – 1923 František Bořuta
1923 – 1931 František Motýl
1931 – 1942 Josef Světlík
1942 – 1945 Antonín Doležel
Jednání se uskutečňovala obvykle v  domě 

starosty. Víme, že například Josef Světlík postou-
pil v  roce 1940 obecnímu úřadu vlastní pokoj 
za úhradu nájemného 100 Kč, o dva roky později 
žádal starosta Antonín Doležel o povolení k pře-
stavbě své dílny pro nové umístění obecního 
úřadu, následně však byly pronajaty 2 místnosti 
po  sjednocení Reiff eisenovy zádruhy a  Občan-
ské záložny. 

V roce 1945 byl v obci založen Národní výbor, 
který po  otevření nové školy využil prostory 
staré budovy a  od  1.6.1960 jsme se sjednotili 
i  se sousedními Lužkovicemi a  Lípou. Všechny 
3 obce pak byly v roce 1976 přičleněny ke Gott-
waldovu (později opět Zlínu) jako jeho místní 
části a Želechovice odsud byly řízeny až do ob-
novení vlastní samosprávy 1.1.2009. 

Požehnané a v rodinném kruhu prožité svátky 
Vánoční přeje

Pavel HURTA

Použitá literatura:

NEKUDA, V. a kol.: Zlínsko. Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně.1995
SMOLKOVÁ, M.: Dějiny obce Želechovice 
do roku 1848. Olomouc. 1957 
ŠTROBLÍK, V.: Sign. Obú Želechovice. Archiv 
obce Želechovice nad Dřevnicí (1571) 1765-
1945 (1950). Gottwaldov-Klečůvka.1987

18 06 2015 ŽELECHOVICKÝ



Štěpánka Světlíková 101 let

Miloslav Zelený 85 let
Milojko Ticháček 80 let
Marie Šťastová  75 let
Ludmila Buráňová 75 let
Jarmila Orlíková 70 let

Pavel Janečka 70 let
František Hrnčiřík 65 let
Stanislava Krajčová  65 let
Mojmír Žilka 65 let
Svatopluk Hrnčiřík 65 let
Zdeňka Šaratová 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI LISTOPAD – PROSINEC 2015

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI

leden tříkrálová sbírka obec

15. 1. 2016 zápis dětí do prvních tříd ZŠ Želechovice n. Dř.

21. 1. 2016 svoz plastů obec

27. 1. 2016 15.00 8. veřejné zasedání zastupitelstva obce obecní úřad

18. 2. 2016 svoz plastů obec

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Sobota
2. 1. 8. 1. 15. 1. 22. 1. 29. 1. 5. 2. 12. 2. 19. 2. 26. 2.

4. 3. 11. 3. 18. 3. 25. 3. 8. 4. 15. 4. 22. 4. 29. 4. 6. 5.

13. 5. 20. 5. 27. 5. 3. 6. 10. 6. 17. 6. 24. 6. 1. 7. 8. 7.

15. 7. 22. 7. 29. 7. 5. 8. 12. 8. 19. 8. 26. 8. 2. 9. 9. 9.

16. 9. 23. 9. 30. 9. 7. 10. 14. 10. 21. 10. 28. 10. 4. 11. 11. 11.

18. 11. 25. 11. 2. 12. 9. 12. 16. 12. 23. 12. 30. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

21. 1. 18. 2. 17. 3. 21. 4. 19. 5. 16. 6. 21. 7. 18. 8. 15.9.

20. 10. 17. 11. 15. 12. Svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 18. 6. 5. 11.

Mobilní svozy 16. 4. 18. 6. 10. 9. 5. 11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2016

SPLATNOSTI POPLATKŮ V ROCE 2016
NA OBECNÍM ÚŘADĚ V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ V ÚŘEDNÍ DNY A HODINY V PONDĚLÍ A STŘEDU SE BUDOU OD 1. ÚNORA 2016 VYBÍRAT 
POPLATKY ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU A POPLATKY ZE PSŮ ZA ROK 2016. SPLATNOST POPLATKŮ JE 30. DUBNA 2016.
POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD: 400 KČ / OSOBU

POPLATEK ZA PSA: JEDEN PES 100 KČ, ZA DRUHÉHO A KAŽDÉHO DALŠÍHO PSA TÉHOŽ POPLATNÍKA 150 KČ.

19ZPRAVODAJ 2015 06



Historické obrázky 
naší obce


